
COMUNE DI PRAY 
PROVINCIA DI BIELLA 

 

DELIBERAZIONE N .  21  del    30/11/2016  
 
 

Verbale  di  deliberazione  del  Consiglio  Comunale 
 
OGGETTO: RATIFICA DELIBERAZIONE G.C. N. 80 DEL 03/10/2016 “VARIAZIONE DI BILANCIO”  

 
L’anno DUEMILASEDICI addì TRENTA del mese di NOVEMBRE alle ore 21,00 nella Sala delle 

adunanze. Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 

 

N. 
d’or
d. 

COGNOME E NOME Pres
. 

Ass.  N. 
d’ord. 

COGNOME E NOME Pres
. 

Ass. 

1 PASSUELLO Gian Matteo X   8 SOLIMENA GILDA X  

2 MENCATTINI Gianfranco   X   9 BROGLIA FRATIN Paola X  

3 IACOLINO Vitalina X   10 MONARI Giorgio X  

4 PLATINI Massimo X   11 GARLANDA Franca  X 

5 ANGELINI Amanda  X      

6 MARINO Alessio Carmine X       

7 MOSCHIN Linda X    totali 9  2 

 
Assume la presidenza il Sig. Passuello Gian Matteo nella sua qualità di presidente con l’assistenza 

del segretario comunale Garavaglia Dr. Tiziano. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

- Vista la proposta di deliberazione relativa all’oggetto sopra indicato; 

- Visti i pareri espressi su tale proposta, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/00, n. 267 

- Uditi gli interventi dei seguenti consiglieri: 

Il Vicesindaco Mencattini illustra congiuntamente le proposte di variazioni di bilancio all’ordine del 
giorno. 
Il consigliere Broglia si dichiara perplessa in merito alle continue variazioni delle previsioni degli 
interventi di spesa, con un continuo “metti e togli “; fa l’esempio delle previsioni di spesa 
riguardanti l’acquisto del terreno per la realizzazione della nuova scuola materna e la sistemazione 
straordinaria della caserma dei carabinieri di Coggiola le cui risorse sono state stanziate e 
successivamente stornate diverse volte. Ritiene che un amministratore dovrebbe avere dei punti 
fermi e non continuare ad operare variazioni per cose che non sono così urgenti, ad esempio i 1.000 
euro per il percorso fitness e i 500 euro per l’adesione alla società Enerbit. 



Il Sindaco replica che i soldi per il terreno della scuola  materna ad oggi non sono spendibili per la 
mancata regolarizzazione catastale e quindi si è ritenuto di utilizzarli in altro modo. Per quanto 
riguarda i 1.000 euro per il percorso fitness si tratta di piazzare delle attrezzature donate al Comune 
per poterle rendere fruibili. 
Il Vicesindaco Mencattini sostiene che è proprio per andare incontro a tutte le esigenze e non 
lasciare dei fondi non spesi che si continuano a fare variazioni al bilancio. 
Il Consigliere Broglia spiega che la sua non è una critica personale ma alle modalità di operare. 
Ritiene che la gente non capisca il perché di tutte queste variazioni anche contraddittorie tra loro. 
Il Sindaco in merito ai 500 euro per acquisire la partecipazione alla società pubblica Enerbit 
comunica che lo scopo è quello di avviare un progetto di sostituzione totale dei punti luci 
dell’illuminazione pubblica con corpi illuminanti a led, sia di proprietà Enel che di proprietà 
comunale. In tal modo si potrà risparmiare circa il 60% dell’energia elettrica. Comunica inoltre di 
aver disposto che gli investimenti previsti nel 2017 saranno prevalentemente destinati ad interventi 
per il risparmio energetico. 
Il Consigliere Broglia fa notare che la situazione finanziaria della Provincia di Biella, che partecipa 
ad Enerbit, non è florida, tanto che sono stati richiesti ai Comuni i fondi per i corsi universitari di 
Città Studi. 
Il Sindaco replica che la motivazione è tecnica in quanto la provincia ha solo competenza sulla 
manutenzioni degli immobili ma non sui corsi. 
Il consigliere Broglia chiede delucidazioni in merito alle previsioni in diminuzione  dei costi per le 
cooperative impiegate presso l’asilo nido comunale e alla futura situazione che si verrà a creare con 
l’apertura del nuovo asilo privato. 
Il Vicesindaco replica che i costi sono stati solamente attualizzati in base alle previsioni di spesa. 
Il Sindaco in merito all’asilo nido comunale comunica che una dipendente ha richiesto mobilità 
presso il Comune di Varallo, un’altra dipendente dovrebbe andare in pensione ed il cuoco dovrebbe 
passare a svolgere l’incarico di cantoniere. Per quanto riguarda l’asilo privato il Comune non dovrà 
stanziare nulla se non per servizi accessori aggiuntivi e per garantire che i bambini residenti a Pray 
abbiano  accesso in maniera prioritaria rispetto ad altri. Manifesta la preoccupazione 
dell’amministrazione comunale per la volontà di alcuni Comuni convenzionati con Pray di uscire 
dalla convenzione per la gestione dell’asilo comunale in quanto non sono più in grado di sopportare 
le spese; in tal caso sarebbe difficilissimo gestire l’asilo perché occorrerebbe distogliere dal bilancio 
comunale circa 60/80 mila euro annui, il che vorrebbe dire non fare più nulla. Il privato costruttore 
del nuovo asilo pare intenda garantire un lascito per almeno 10 anni per il suo funzionamento, dopo 
di che donarlo al Comune. Le tariffe che sarebbero praticate non dovrebbero essere più alte di 
quelle attualmente in vigore presso la struttura comunale ed anzi dovrebbero essere più basse. 
Il consigliere Broglia chiede spiegazioni in merito alla spesa stanziata per il servizio mensa web. 
Il Sindaco risponde che si tratta in sostanza di un badge che consentirà di velocizzare la gestione dei 
buoni mensa che attualmente porta via almeno un’ora ogni giorno al personale comunale. In tal 
modo si potrà avere in automatico i presenti con i diversi menù associati e la comunicazione in 
tempo reale al centro cottura. 
 

- Con voti  favorevoli  n. 7, astenuti n. 0 contrari n. 2 (Broglia Frattin Paola e Monari Giorgio) espressi in 
forma palese. 
 

 

DELIBERA   

1) di fare propria la proposta di deliberazione di cui trattasi, che, viene allegata al presente atto e ne 

fa parte integrante e sostanziale, approvandone integralmente la premessa e il dispositivo ; 



2) Di disporre l’attuazione del presente deliberato così come previsto dalla normativa di cui al 

T.U.E.L. del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Successivamente , 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

CONSTATATA l’urgenza 
  
VISTO  l’art.134, 4° comma, del T.U.E.L.(D.L.vo. n.267 del 18/8/2000),  

 
CON VOTI    favorevoli  n. 7, astenuti n. 0 contrari n. 2 (Broglia Frattin Paola e Monari Giorgio) espressi in 
forma palese. 
 

 

 
D E L I B E R A 

 
1) DI RENDERE IL PRESENTE ATTO IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                          



            PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 21 IN DATA  30/11/2016   

                     

     OGGETTO: RATIFICA DELIBERAZIONE G.C. 80 DEL 03/10/2016 

 

Da: SINDACO 

A  : Consiglio Comunale 
 

- VISTA la deliberazione G.C. n. 80 del  03/10/2016 con la quale si è provveduto 
ad apportare  delle variazioni al Bilancio di Previsione Annuale  2016 e 
pluriennale 2016/2018; 

 
- DATO ATTO che con il predetto provvedimento si disponeva l’acquisizione del 

parere del revisore del Conto in sede di ratifica consiliare; 
 
- VISTA la Circolare 01/10/1997 F.L. n. 25/97 del Ministero dell’Interno che 

chiarisce come variazioni di bilancio debbano essere sottoposte alla ratifica del 
Consiglio Comunale nei sessanta giorni successivi, pena la decadenza; 

 
- VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli enti 

locali” 
 
- VISTO il parere del Revisore del Conto allegato alla presente a farne parte 

integrante e sostanziale; 
 

                                                     P R O P O N E 
 
1) di prendere atto del parere del Revisore del Conto Dr.ssa Bruno Franca,  sulla 

deliberazione  in oggetto e qui allegato a farne parte integrante e sostanziale; 
 
2) di ratificare per ogni conseguente effetto e ragione di legge, la deliberazione della 

G.C. n. 80 del  03/10/2016, allegata al presente atto. 

 
 
 

                                                                          IL PROPONENTE 
                                                                                      Passuello Gian  Matteo 

 
PARERI ALLEGATI ALLA DELIBERAZIONE       C.C. N. _21__ IN DATA _30/11/2016_ 
 



 
(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento 
agli artt. 147 e seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
 
Il sottoscritto Garavaglia Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio Personale 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma _________________________ 
  

 
Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio __________________ 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma  _________________________ 
 
 
Il sottoscritto Garavaglia Dr. Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio FINANZIARIO 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma ________________________________ 
 
 
 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il sottoscritto Garavaglia Dr. Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime, 
sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità contabile, attestandone la copertura 
finanziaria. 
 
Data ____________  Firma _____________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

  IL PRESIDENTE                        IL SEGRETARIO COMUNALE 



Passuello Gian Matteo                                                            Garavaglia dr. Tiziano 

------------------------------                                             ------------------------------------------- 

=================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

N. ...................      REG. PUBBLICAZIONE  

 

Certifico io segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale venne pubblicata il giorno ……………...............  all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi. 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              Garavaglia dr. Tiziano 

                                                                                                     ---------------------------------------- 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(art.134, comma 3, D.Lgs 18/08/2000 n. 267) 

 

Si certifica che la sua estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

il....................... ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                           Garavaglia dr. Tiziano 

                                                                                                               

                                                                                                              ----------------------------------------------- 

 

 

Conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

              .............................................................................. 


